
Volume: 10 - Número: 633 de 5 de Agosto de 2022

ISSN 2764-7129

DATA: 05/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 05/08/2022 16:21:46
IP com n°: 192.168.0.105

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1401

TERCEIROS

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2022 - 05/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 006/2022 - PORTARIA Nº 006/2022.

CONCEDER: 0104/2022 - PORTARIA Nº 0104/2022.

CONCEDER: 126/2022 - PORTARIA Nº 126/2022.

CONCEDER: 127/2022 - PORTARIA Nº 127/2022.

CONCEDER: 128/2022 - PORTARIA Nº 128/2022.

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.: 037/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220644/2022 - EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 05/08/2022 16:21:46 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1401

2/5www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2022 - 05/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -
PORTARIAS - CONCEDER: 006/2022

PORTARIA Nº 006/2022.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente do 

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao senhor JOSE AUGUSTO PEREIRA DA 

CRUZ, membro do Conselho Municipal de Meio Ambiente, 

portaria N°0283/2021, portador do CPF n°352.873.903-78 e 

RG n°0478411820133, o valor de R$ 2.248,80 (Dois mil 

duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos),  

equivalentes a 06 (seis) diárias, para custear despesas de viagem 

a Foz do Iguaçu – Paraná - para participar do XXIV ENCOB nos 

dias 20 (deslocamento ao aeroporto) e 22 a 26 de agosto do ano 

em curso com a finalidade de se capacitar nas questões 

relacionadas a gestão das águas assim como possibilitar a 

elaboração de projetos e execução de ações nessa temática.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE GARANTIR O 

FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA -

CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de 

recurso 1500100200.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 22 DE 

JULHO DE 2022.

Aldeclei Farias Reis

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Portaria N° 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 0104/2022

PORTARIA Nº 0104/2022.

O Secretário Municipal de Administração do 

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. ALDECLEI FARIAS REIS, Secretário 

Municipal de Meio Ambiente, portador do CPF n°

009.362.983-40 e RG n°0126642619999, o valor de R$ 

4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), equivalentes a 06 (seis) 

diárias, para custear despesas de viagem a Foz do Iguaçu –

Paraná - para participar do XXIV ENCOB nos dias 20 

(deslocamento ao aeroporto) e 22 a 26 de agosto do ano em curso 

com a finalidade de se capacitar nas questões relacionadas a 

gestão das águas assim como possibilitar a elaboração de 

projetos e execução de ações nessa temática.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE GARANTIR O 

FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA -

CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de 

recurso 1500100200.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 22 DE 

JULHO DE 2022.

Damião Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 126/2022

PORTARIA Nº 126/2022.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. DANIEL COSTA SILVA, Motorista, 

portador do CPF n° 475.732.953 -91 e RG n° 316681946, o valor 

de R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), 

equivalente a 01 (uma) diária(), para custear despesas de viagem 

a Presidente Dutra - MA, no dia 05 de agosto de 2022, onde o 

mesmo irá levar um paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 03 de 

agosto de 2022.

Marcilio Lira Ximenes

Secretário Municipal de Saúde  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 127/2022

PORTARIA Nº 127/2022.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. DANIEL COSTA SILVA, Motorista, 

portador do CPF n° 475.732.953 -91 e RG n° 316681946, o valor 

de R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), 

equivalente a 01 (uma) diária (), para custear despesas de 

viagem a São Luis - MA, no dia 08 de agosto de 2022, onde o 

mesmo irá levar um paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 05/08/2022 16:21:46 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1401

3/5www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2022 - 05/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 03 de 

agosto de 2022.

Marcilio Lira Ximenes

Secretário Municipal de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 128/2022

PORTARIA Nº 128/2022.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Damião Lopes Pereira, Motorista, portador 

do CPF n° 504.803.833-91 e RG n° 70033522019 -0, o valor de 

R$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 

02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luis -

MA, no dia 05 de agosto de 2022, onde  irá transportar um 

paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 04 de 

agosto de 2022.

Marcilio Lira Ximenes

Secretário Municipal de Saúde  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO

FRACASSADA.: 037/2022

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 037/2022. A Prefeitura Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro do 

Município e Equipe de Apoio, nomeado pela Portaria nº 

003/2022 de 05 de janeiro de 2022, torna público que a 

Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 037/2022, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto o Aquisição de 

Automóveis Básico sem acessibilidade – Veículos (zero 

quilometro), capacidade mínima para 05 lugares, motorização 

mínima 1.3, para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social de Pedreiras – MA, foi 

considerada FRACASSADA , em razão da 

desclassificação/inabilitação de todas as licitantes. 

Pedreiras/MA, 03 de agosto de 2022. Denilson Sousa Medeiros -

Pregoeiro Municipal - Port. nº 003/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220644/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220644/2022 . PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: 

JOVENILDE PEREIRA SALES - ME, inscrita no CNPJ 

24.608.359/0001-04. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de transporte rodoviário para pacientes do 

TFD (Tratamento Fora Domicilio), de interesse do Fundo 

Municipal de Saúde de Pedreiras/MA., conforme Pregão 

Presencial nº PE 052/2021 -SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 134.000,00 (cento e 

trinta e quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2022 Atividade 2.062, Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 

134.000,00. VIGÊNCIA: 03 de Agosto de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA 

XIMENES, Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o 

Srº. JOVENILDE PEREIRA SALES, pela contratada. Pedreiras -

MA, 03 de Agosto de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 05/08/2022 16:21:46 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1401

4/5www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 633/2022 - 05/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcilío Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Marly Tavares Soares Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 05/08/2022 16:21:46 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1401

5/5www.pedreiras.ma.gov.br


		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2022-08-05T16:21:49+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 633/2022 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]




